
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 102 DEL 11/11/2016 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
L'AFFIDAMENTO ALLA PROCEDURA APERTA DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01/01/2017 - 31/12/2019.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 28.10.2016, immediatamente eseguibile, con 
la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2017/2019, previo 
espletamento di gara mediante procedura aperta; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 
ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 2017/2019 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 28.10.2016, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura 
aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del 
medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle prescrizioni 



contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  
 
Dato atto che il vigente regolamento di contabilità prevede che l’affidamento del servizio possa avvenire 
tramite gara aperta o procedura negoziata,   
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso alla mercato elettronico 
(Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto il servizio non è presente su MEPA, 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 50 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di cui in premessa si procederà mediante procedura aperta ai 

sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

3. di assumere quale criterio di selezione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
4. di approvare il bando di gara avviso d’asta, il disciplinare di gara e gli altri documenti di gara, allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



5. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 

 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del servizio dott. Michele Orso, 

in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 
medesimo attribuite; 

 
7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale:  
 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 
ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

 l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 2017/2019 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 28.10.2016, immediatamente eseguibile; 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo 
disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, essendo limitato ad 
approvare documenti di gara da espletarsi ma non tratta alcuna aggiudicazione con relativa assunzione di 
impegno di spesa, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con 
la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 19/11/2016 al 

26/11/2016 al N°. 157 . 

Boccioleto, lì 19/11/2016 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,11/11/2016  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


